

COMPOSIÇÕES DE CUSTO			Revisão: R01	
			Data: 26/02/2025	
Projeto:	Cliente:	Cliente:	Bancos:	
CONSTRUÇÃO DO MURO E REFORMA E. M. CLARISSE TOLEDO		 Prefeitura Municipal de Pouso Alegre	SINAPI: 12/2024 Minas Gerais	
			SETOP: 10/2024 Minas Gerais	
			SICRO : 10/2024 Minas Gerais	
			SUDECAP: 10/2024 Minas Gerais	
			BDI 1: 26,52%	
			BDI 2: -	

COMPOSIÇÕES DE CUSTO DE PROJETO EXECUTIVO - CONSTRUÇÃO DO MURO E REFORMA E. M. CLARISSE TOLEDO

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	Banco	Unid.	Coeficiente	Preço Unit.	Total
4	LIMPEZAS E DEMOLIÇÕES					
DAC-4.1	ESCARIFICAÇÃO DO TETO	CPU	M2		R\$	11,11
99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	SINAPI	M2	1,00000	R\$ 1,73	R\$ 1,73
88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,50000	R\$ 18,75	R\$ 9,38
7	SISTEMA VERTICAL					
DAC-7.1	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL CORTA FOGO, USO INTERNO, COM UMA FACE SIMPLES E OUTRA FACE DUPLA E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÃOS.	CPU	M2		R\$	288,85
88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,83700	R\$ 22,44	R\$ 18,78
88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,27400	R\$ 18,75	R\$ 5,14
37586	PINO DE ACO COM ARRUELA CONICA, DIAMETRO ARRUELA = *23* MM E COMP HASTE = *27* MM (ACAO INDIRETA)	SINAPI	CENTO	0,05920	R\$ 103,03	R\$ 6,10
39414	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, RESISTENTE AO FOGO (RF), COR ROSA, E = 12,5 MM, 1200 X 1800 MM (L X C)	SINAPI	M2	3,15900	R\$ 26,93	R\$ 85,07
39414	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, RESISTENTE AO FOGO (RF), COR ROSA, E = 12,5 MM, 1200 X 1800 MM (L X C)	SINAPI	M2	1,82340	R\$ 26,93	R\$ 49,10
39422	PERFIL MONTANTE, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	SINAPI	M	5,82780	R\$ 7,74	R\$ 45,11
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,50270	R\$ 25,27	R\$ 63,24
39431	FITA DE PAPEL MICROPERFURADO, 50 X 150 MM, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	SINAPI	M	1,58510	R\$ 0,33	R\$ 0,52
39432	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	SINAPI	M	1,09780	R\$ 2,91	R\$ 3,19
39434	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RAPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (NECESSITA ADICAO DE AGUA)	SINAPI	KG	2,00000	R\$ 3,64	R\$ 7,28
39435	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM	SINAPI	UN	20,18680	R\$ 0,12	R\$ 2,42
39437	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 45 MM	SINAPI	UN	10,09340	R\$ 0,27	R\$ 2,73
39443	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	SINAPI	UN	0,54410	R\$ 0,29	R\$ 0,16

COMPOSIÇÕES DE CUSTO DE PROJETO EXECUTIVO - CONSTRUÇÃO DO MURO E REFORMA E. M. CLARISSE TOLEDO

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	Banco	Unid.	Coeficiente	Preço Unit.	Total
8	REVESTIMENTOS INTERNOS E EXTERNOS					
DAC-8.1	TRATAMENTO DE FISSURAS	CPU	M		R\$	58,82
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,55000	R\$ 25,27	R\$ 13,90
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,45000	R\$ 18,75	R\$ 8,44
7162	TELA DE ARAME GALVANIZADA QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 3,4 MM (10 BWG), MALHA 5 X 5 CM, H = 2 M	SINAPI	M2	0,40000	R\$ 54,77	R\$ 21,91
87532	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	SINAPI	M2	0,40000	R\$ 36,45	R\$ 14,58
DAC-8.2	TRATAMENTO DE TRINCAS	CPU	M		R\$	60,11
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,55000	R\$ 25,27	R\$ 13,90
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,45000	R\$ 18,75	R\$ 8,44
7162	TELA DE ARAME GALVANIZADA QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 3,4 MM (10 BWG), MALHA 5 X 5 CM, H = 2 M	SINAPI	M2	0,40000	R\$ 54,77	R\$ 21,91
87532	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	SINAPI	M2	0,40000	R\$ 36,45	R\$ 14,58
43053	ACO CA-25, 6,3 MM OU 8,0 MM, VERGALHAO	SINAPI	KG	0,17150	R\$ 7,51	R\$ 1,29
DAC-8.3	APICOAMENTO DE REBOCO ATÉ 2 CM	CPU	M2		R\$	7,50
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,40000	R\$ 18,75	R\$ 7,50
9	ESQUADRIAS					
DAC-9.1	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM QUATRO FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR	CPU	M2		R\$	872,58
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,28200	R\$ 25,27	R\$ 7,13
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,14100	R\$ 18,75	R\$ 2,64
142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	SINAPI	310ML	0,12740	R\$ 30,69	R\$ 3,91
4922	PORTA DE CORRER EM ALUMINIO, DUAS FOLHAS MOVEIS COM VIDRO, FECHADURA E PUXADOR	SINAPI	M2	2,00000	R\$ 389,31	R\$ 778,62
7568	EMBUTIDO, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA					
7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	SINAPI	UN	1,34000	R\$ 0,92	R\$ 1,23
36888	GUARNICAO / MOLDURA / ARREMATE DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA, EM ALUMINIO PERFIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FACE	SINAPI	M	4,40400	R\$ 17,95	R\$ 79,05

COMPOSIÇÕES DE CUSTO DE PROJETO EXECUTIVO - CONSTRUÇÃO DO MURO E REFORMA E. M. CLARISSE TOLEDO

CÓDIGO	DESCRIÇÃO		Banco	Unid.	Coeficiente	Preço Unit.		Total
DAC-9.2	JANELA DE AÇO MODELO DE ENROLAR		CPU	M2			R\$	273,38
	ED-14674	PORTA AÇO DE ENROLAR, TIPO LÂMINA RAIADA, COM ABERTURA MANUAL, COMPLETA, INCLUSIVE FORNECIMENTO, EIXO, MOLA, SOLEIRA, ETIQUETA, CAVALETE, GUIAS E FITAS, EXCLUSIVE FECHADURAS LATERAIS	SETOP	m2	1,00000	R\$	273,38	R\$ 273,38
13	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS							
DAC-13.1	REVISÃO DO SISTEMA HIDRÁULICO		CPU	UN			R\$	193,48
	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	4,00000	R\$	20,08	R\$ 80,32
	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	4,00000	R\$	24,51	R\$ 98,04
	3148	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 50 M (L X C)	SINAPI	UN	1,00000	R\$	15,12	R\$ 15,12
14	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS							
DAC-14.1	REVISÃO DO SISTEMA SANITÁRIO		CPU	UN			R\$	227,96
	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	4,00000	R\$	20,08	R\$ 80,32
	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	4,00000	R\$	24,51	R\$ 98,04
	86883	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	4,00000	R\$	12,40	R\$ 49,60
17	SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO							
DAC-17.1	INSTALAÇÃO DE EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUÍMICO 3-A:40-B:C, CAPACIDADE 6 KG		CPU	UN			R\$	4,27
	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,22780	R\$	18,75	R\$ 4,27

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

ALOISIO CAETANO FERREIRA
CREA - MG 97.132/D